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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n® 028/99 - GAB/PL Bento Gongalves, 18 de margo de 1999.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 026 que
“Dispde sobre o cumprimento do estagio probatério de que trata o § 4° do art.
41 da C.F., com a redagao dada pela E.C. n° 19/88 e da outras providéncias”.

A Emenda Constitucional n® 19/98 introduziu
alteragbes no art. 41 da Constituicéo Federal, entre as quais a de seu paréagrafo
quarto ao qual foi dada a seguinte redagao: * Como condigdo para a aquisigao da
estabilidade, € obrigatéria a avaliagao especial de desempenho por comiss&o
instituida para essa finalidade”

Como se verifica do dispositivo a estabilidade
nao se concretiza mais pelo simples decurso de tempo (antes era de dois anos; a
partir da emenda ¢é trés anos), mas depende da avaliagdo periddica do servidor,
durante trés anos, no exercicio do cargo.

Diante disso, segue o projeto de lei anexo que
visa dar cumprimento ao estagio probatério instituido Constitucionalmente.

Sem mais e conflando na aprovagao da
materia, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragao.

DAR \?Zg/z-zf

Prefeito Municipal

Cordialmente,

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO S Ll
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO Gowmwﬁeﬁidm Presidente
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 026, DE 18 DE MARGO DE 1999.

DISPOE SOBRE O CUMPRIMENTO
DO ESTAGIO PROBATORIO DE QUE
TRATA O § 4° DO ART. 41 DA CF,,
COM A REDAGAO DADA PELA E.C.
N° 19/98 E DA OUTRAS PROVI-
DENCIAS.

Art. 1° - O cumprimento do estagio probatério de que
trata 0o § 4° do art. 41 da Constituigdo Federal, na redagéc dada pela Emenda
Constitucional n® 19, de 05 de junho de 1998, obedecera ao disposto nesta lei.

Art. 2° - Ao entrar em exercicio, o servidor nomeado
para cargo de provimento efetivo ficaré sujeito a estégio probatério por periodo de
36 (trinta e seis) meses, durante o qual a sua aptidéo, capacidade e desempenho
serao objeto de avaliagdo por Comissdo Especial designada para esse fim, com
vista & aquisigao da estabilidade, observados os seguintes quesitos:

| -assiduidade;

Il -pontualidade;

1l - disciplina,

|V -eficiéncia,;

V - responsabilidade;
VI -relacionamento.

§ 1° - E condigado para a aquisigio da estabilidade a
avaliagdo do desempenho no estagio probatério por Comissao Especial, nos termos
deste artigo.
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Projeto de Lei n® 026, de 18.03.99 - fls. 02

§ 2° - A avaliag@o sera realizada por trimestre e a cada

uma correspondera um competente boletim.

Art. 3° - A avaliagdo do servidor ocorrera no efetivo

exercicio do cargo para o qual foi nomeado.

§ 1° - Os afastamentos legais até 30 (trinta) dias nao

prejudicam a avaliagao do trimestre.

§ 2° - Quando os afastamentos, no periodo
considerado, forem superiores a 30 (trinta) dias, a avaliagdo do estagio ficara
suspensa até o retorno do servidor as suas atribuicoes, retomando-se a contagem
do tempo anterior para efeito do trimestre.

§ 3° - Os critérios de avaliag@o estabelecidos neste
artigo ndo se aplicam nos casos especificos de afastamentos motivados por
acidente em servigo, agressao nao provocada em servigo ou moléstias profissionais,

quando a pontuacéo sera integral.

§ 4° - Os afastamentos do cargo, para fins de exercicio
de posigbes de confianga e outros, suspendem a avaliagdo, que sera retomada
quando o servidor retornar as atribuigbes normais do cargo no qual foi investido por

concurso publico.

Art. 4° - Trés meses antes de findo o periodo de
estagio probatério, a avaliagado do desempenho do servidor, realizada de acordo
com o que dispuser a lei ou regulamento, serd submetida & homologagé&o da
autoridade competente, sem prejuizo da continuidade de apuragdo dos quesitos
enumerados nos incisos | a Vl do art. 2°.
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Projeto de Lei n° 026, de 18.03.99 - fls. 03

§ 1° - Em todo o processo de avaliagdo o servidor
devera ter vista de cada boletim de estagio, podendo manifestar-se sobre os itens

avaliados pela(s) respectiva(s) chefia(s), devendo apor sua assinatura.

§ 2° - O servidor que nao preencher algum dos
requisitos do estagio probatério devera receber orientagdo adequada para que

possa corrigir as deficiéncias.

§ 3° - Verificado, em qualquer fase do estagio,
resultado insatisfatério por 03 (trés) avaliagbes consecutivas, sera processada a

exoneragao do servidor.

§ 4° - Sempre que se concluir pela exoneragado do
estagiario, sera o mesmo intimado para, em 05 (cinco) dias Uteis apresentar defesa
e indicar as provas que pretende produzir, sendo-lhe assegurada vista do processo

pelo mesmo prazo, a contar da data da intimagéo.

§ 5° - A defesa, quando apresentada, serd apreciada
em relatdrio conclusivo, por comissdo especiamente designada pelo Prefeito
Municipal, podendo, também, serem determinadas diligéncias e ouvidas

testemunhas.

Art. 5° - O estagiario, quando convocado, deverd

participar de todo e qualquer curso especifico referente as atividades de seu cargo.

Art. 6° - Nos casos de cometimento de falta disciplinar,
inclusive durante o primeiro e o udltimo trimestres, o estagiario terd a sua
responsabilidade apurada através de sindicancia ou processo administrativo
disciplinar, observadas as normas estatutarias, independente da continuidade da
apuragao do estagio probatoério pela Comiss&o Especial.
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Projeto de Lei n® 026, de 18.03.99 - fis. 04

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicagdo e seus efeitos retroagem a contar de 15 de fevereiro de 1999.
Art. 8° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario e,

em especial o art. 19 da Lei Municipal n® 1.732, de 17 de abril de 1990.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos dezoito dias do més de margo de mil novecentos e noventa
e nove.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n°® 0083, de 07.01.99.
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Art. 16 - Nos casos de reitegracao, reversao, aprovei

tamento e transferéncia, o prazo de que tra
ta o § 19 do artigo anterior sera contado da data da publica-
¢ao do ato.

Art. 17 - A promogao e a readaptagao nao interrompem

o exercicio.

Art. 18 - O inicio, a interrupcao e o reinicio do e-
xercicio serao registrados no assento indi-
vidual do servidor.

Paragrafo Onico - Ao entrar em exercicio o servidor

apresentara, ao Orgao de pessoal,os

elementos necessarios ao assentamento individual.

-

SECAO V
Da estabilidade
" Art. 19 - Adquire a estabilidade, apos dois anos de
efetivo exercicio o servidor nomeado por

concurso publico.

Paragrafo OUnico - A estabilidade se re}ere ao servigo

publico municipal.

Art. 20 - O servidor estavel s6 perdera o cargo em
virtude de sentencga judicial transitada em
julgado ou mediante processo administrativo em que lhe seja

assegurada ampla defesa.

Art. 21 - Enquanto nao adquirir a estabilidade, pode-
rd o servidor ser exonerado no interesse do

servigo publico nos seguintes casos:

ifi ~ inassiduidade;
II - indisciplina;
III - insubordinacao;
Ty = ineficiéncia?@
N
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PARECER N9 41

Processo n? 75/99

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare
cer desta AJU, projeto de lei do Executivo, que dispoe sobre o
cumprimento do estagio probatorio de que trata o § 42 do art.-
41 da CF, com redacdo dada pela E. Constitucional n2 19/98 e

da outras providencias.

O projeto, diante da nova legislagao sobre o
estagio probatdorio, prevista na Emenda Constitucional n? 19/98,
estabelece as condicoés de cumprimento do estagio probatdorio -

dos servidores nomeados para cargo de provimento efetivo.

O art. 41 da CF previa que o estagio probatd
rio estabilizava os servidores nomeados em virtude de concurso

publico apos dois anos de efetivo exercicio.

A nova redacgao prevista na EC nQ 19/98, esta
belece o prazo de trés anos de efetivo exercicio dos servidores
nomeados para cargos de provimento efetivo em virtude de concur

so publico, para obterem a estabilidade.

Ja o paragrafo 42 do artigo 41 da referida
Emenda Constitucional torna obrigatoria a avaliacdo de desempe

nho como requisito para aquisigao da estabilidade pelo Servidor.

Preve ainda a instituicao de comissdao de ava--
liagao, que sera responsavel pela avaliacao de desempenho, du:

rante o periodo de 03 anos da data de nomeacao.

Na analise do projeto de lei "sub examen",
verifica-se a aplicacao da nova sistematica e as condicoés em
que deve ser avaliado o desempenho do servidor K que tera vis
ta de cada boletim do estagio e inclusive recebera orientacgao
adequada no caso de nao preencher alguns requisitos previstos

nos incisos I a VI do artigo 29.

Em caso de exoneragao do estagiario, por nao
preencher os requisitos de desempenho, lhe € assegurada ampla -

defesa, conforme preceito constitucional ja consagrado.
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R ESTADO.D_O RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Parecer nQ 41

O artigo 19 do Regime Juridico unico, que
esta sendo revogado, previa o estagio probatdorio sem uma regu
lamentacao mais aprofundada, o que até poderia ser prejudici-

al ao servidor nomeado.

Ja a nova legislacao estabelece as condi-
coés de avaliacao do desempenho, bem como os direitos do ser-

vidor de acompanha--lo de forma permanente.

Assim, do ponto de vista juridico, nao ve
mos impedimentos de ordem juridica, para tramitacao e votacao
do projeto.

s.m.j. & o parecer

Palacio 11 de Outubro, 24 de marco de 1999
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Secretario Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o: 075/99 ASSUNTO: Dispde sobre o cumprimento do
Estagio Probatodrio de que tra

AUTOR: ta o §42 do Art.41 dacC.F.,com

a redagao dada pela E.C. ne.
19/98 e da outras providéncias.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justica, por seus membros abaixo subscritos, procedeu a analise do
Processo n? 075/99, que insere o Projeto de Lei 026, de 18 de marcgo
de 1999, o gual dispoe sobre o cumprimento do estagio probatério de
que trata o § 42 do artigo 41 da Constituicao Federal com a redacao
dada pela Emenda Constitucional no 19/98 e da outras providéncias,
emitindo o seguinte parecer sobre a matéria.

O objetivo do Projeto de Lei em pauta, €& o de
adequar a Lei Municipal ne 1.732/90 - Regime Juridico OUnico, ao dis-
posto na Emenda Constitucional ne 19/98, que modifica o regime e dis
poe sobre principios e normas de Administracao Puablica, servidores e
agentes politicos, controle de despesas e finangas publicas e  cus-
teiode atividades a cargo do Distrito Federal e da outras providen-
cias, especialmente no que tange ao estagio probatdorio dos servido-
res nomeados para cargo de provimento efetivo.

Sob ponto de vista técnico e juridico, esta

Comissao é favoradvel a aprovacao da matéria.

Sala das Sessoes, aos treze dias do mes de

abril de mil novecentos e noventa e nove.

Vereador %gURI
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Cémara Liunicipai de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Goncalves, 09 de abril de 1999,

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DG Dia
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA
13 DE ABRIIL DE 1999-

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
LE BENTO GONCALVES, Vereador VAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna pubiico que a pauia
ga ORDEM DO DIA para a Sesséo Ordinaria do dia 13 de abril de 1999, com inicio as 19 horas,

consta 0s seguintes:

1.PROCESSO N° 075/89- Dispde sobre o cumprimenio ¢o
Estagio Probatdrio de que trata o Paragraio 4° do Art. 41 da C.F.; com a redagdo dada pela E.C. n°
10/98 e déa outras Providéncias. ( VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

/
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUI\!CIPAL B
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos nove dias do més de abril .de mil nov centos ¢

!

.f
noventa e nove. / /

- - ;
9 -
/ 7

Vereador;x!VAR ILEOPOLDO CASTAGN ETT[,
! Presidente.

]
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Exino. a1,
Vereador VAR LECP

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento boq@g@e}t@ﬁ.f.;ﬁxgo

Palacio 11 de Outubro

OLDO CASTAGNETTI

Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves

2, B2 laold
<ALA DAS SESSOES /3. 104 .1 7.5
7 DATA

VOTACAO: _/nuie.

/ / (
Vereador Presidente J

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém a

presenca de V.Exa., apds ouvido o Plénario desta Casa, solicita que seja apreciada e votada em

Regime de Urgéncia a seguinte matéria:

1.PROCESSO N° 075/99 - Dispde sobre o cumprimento do estagio
Probat6rio de que trata o Paragrafo 4° do Art. 41 da C.F.; com a redagio dada pela E.C. n°® 19/98 e

dé& outras providéncias.

Neste Termos.
Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 13 de abril de 1999.
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2° VIA
COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Qutubro

Oficio n°259/GAB Bento Gongalves, 14 de abril de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sessao Ordinaria realizada no dia 13 de margo de 1999, o Plenario desta Casa

aprovou a seguinte matéria de origem executiva:

1. Projeto de lei n® 26/99- Disple sobre o

cumprimento do Estagio Probatério de que trata o paragrafo 4° do art. 41 da
C.F.; com a redagao dada pela E.C. n°® 19/98 e da outras providéncias.

Sem mais para o0 presente, apresentamos

protestos de estima e comsideracao. /
Atenciosanfente. / /
o ; ”
rau [ ¢ 5 -
Vereador/.'/\R iEOPOLDO CASTAGNETTI,
/ Presidente.
||'
II
Exmo.Sr. /
DARCY POZZA !

DD. Prefeito Municipal

Bento Gongalves
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